

Turism

Småskalighet samt den unika naturens och kulturens betydelse är utmärkande för Bottniska vikens turism och rekreationsbruk. Bottniska viken är ett särpräglat turistmål, precis som hela Finland på en global skala. Den bjuder inte på "allt för alla" utan på unika upplevelser för en mindre grupp av turister och friluftsmänniskor. Klimatförändringen kommer att förbättra turismens verksamhetsförutsättningar vid Bottniska viken, speciellt på somrarna.



Holmen Selkäsarvi, Bottenvikens nationalpark. Fotograf Aarno Torvinen, källa Miljöförvaltningens bildbank.

Nuläget

Sommarturistsäsongen vid Bottniska viken är kort, vilket avspeglas i turismvolymen. I vilken mån människor vistas i andrabostäder och fritidsbostäder är inte speciellt beroende av årstiden eller vädret, och dessa människor bildar också grunden för turismen under de övriga årstiderna. Rekreationsbruket av naturen, exempelvis fritidsfisket, utgör en mycket viktig del av turismen vid Bottniska viken.

Landhöjningen vid Bottniska viken är en motkraft till höjningen av havsnivån och bildar en av grundvalarna för turismen. Skärgårds- och strandlandskapen vid Bottniska viken förändras rätt snabbt till följd av landhöjningen. Kulturmiljöernas och kulturlandskapen är också stadda i ständig förändring. De flesta år är förhållandena gynnsamma för vinterturism och vinterrekreation. Vintrarna i området är exotiska för utländska turister. Den inhemska turismen utgör dock grunden för turismen, som är koncentrerad till veckoslut och korta semestrar.

Framtiden

Somrarna i Europa förutspås bli varmare och ha mindre nederbörd. Extrema väderfenomen och ostadiga väderförhållanden väntas bli vanligare. Nordeuropa kan visa sig bli vinnaren vad gäller turismflödena. En temperaturökning på fyra grader skulle flytta det populäraste sommarturistområdet från Medelhavet till Östersjön. Vid Bottniska viken kan sommarturistsäsongen bli längre och varmare. Inrikesturismen kan till och med fördubblas i länder vars klimatförhållanden förbättras. Men å andra sidan kan eutrofieringen öka och därmed skada turismen. Flygtrafiken kommer troligen att bli dyrare och efterfrågan på långa flygresor att minska. De utsläpp och den energikonsumtion som orsakas av turismen skulle minska, då turisterna vill göra kortare resor. De resmål som är beroende av väder- och naturförhållandena är de mest sårbara, och vinterturismen står inför de största utmaningarna. Därför är det viktigt att man utvecklar turistprodukter som är lockande oberoende av vädret. Största delen av turistföretagarna har dock ringa kunskaper om klimatförändringen och om hur man kan försöka anpassa sig till den.

Kari Oinonen, Anna Strandell, Maija Tiitu (SYKE)
Sari Repka (UTU)